
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 16 N° 181 
 

1 DE AGOSTO DE 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 4, julio de 2014 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 18 al 24 de junio de 2014 

año 105, diarios del 27 de junio al 7 de julio de 2014 

año 105, diarios del 10 al 29 de julio de 2014 

 

Constitucional. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 4, julio de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 1 al 29 de julio de 2014 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 1 al 30 de julio de 2014 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 1 al 30 de julio de 2014 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 1 al 30 de julio de 2014 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

t. 2014-II, fascículo N° 7, 14 de mayo de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

4 

t. 2014-II, fascículo N° 8, 21 de mayo de 2014 

t. 2014-II, fascículo N° 9, 28 de mayo de 2014. Número especial : Los derechos fundamentales 

en la Constitución : Interpretación y lenguaje 

t. 2014-II, fascículo N° 10, 4 de junio de 2014 

t. 2014-II, fascículo N° 10 suplemento, 4 de junio de 2014 : Derecho administrativo 

t. 2014-II, fascículo N° 11, 11 de junio de 2014 

t. 2014-II, fascículo N° 12, 18 de junio de 2014 

t. 2014-II, fascículo N° 13, 25 de junio de 2014 

t. 2014-II, fascículo N° 13 suplemento, 25 de junio de 2014. Jurisprudencia de la Corte Supre-

ma de Justicia de la Nación 

t. 2014-III, fascículo N° 1, 2 de julio de 2014 

t. 2014-III, fascículo N° 2, 9 de julio de 2014 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2014-B 

t. 2014-D, año 78, diarios del 1 al 24 de julio de 2014 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

año 21, N° 5, junio de 2014 

edición online, N° 6, julio de 2014 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 6, julio de 2014 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 6, julio de 2014 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 6, julio de 2014 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 6, julio de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

5 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

t. 2014-B, fascículo N° 4, mayo de 2014 

t. 2014-B, fascículo N° 6, mayo de 2014 

t. 2014-B, fascículo N° 7, junio de 2014 

t. 2014-B, fascículo N° 8, junio de 2014 

t. 2014-B, fascículo N° 9, junio de 2014 

t. 2014-C, fascículo N° 1, julio de 2014 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 6, julio de 2014 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Encuentro del Comité Latinoamericano de Consulta Registral (27 : 2014 jul. 21-25 : Iba-

rra, Ecuador) 

Acta de Ibarra / Comité Latinoamericano de Consulta Registral. – Ibarra : [s.n.], 2014. – 

16 p. -- Contiene: Tema I : El principio de inscripción. La calificación registral como recaudo 

necesario para el principio de inscripción. Modalidades locales previas. Características 

esenciales en el documento inscribible. Contenidos inscribibles del mismo. Modalidades lo-

cales. La prioridad registral y el tratamiento de los documentos de distinta naturaleza, según 

las nuevas modalidades del soporte material (formalidades sea papel o electrónico) de los 

documentos inscribibles. – Tema II : Registro de la Propiedad. Modernización A) Estado de 

desarrollo y planes existentes en cada país, según las asimetrías en cada uno de los Regis-

tros. B) Carrera Registral, situación de todos los agentes del servicio, responsabilidad civil y 

administrativa de los mismos y alcances. C) Vinculación del Registro modernizado con otros 

organismos de servicio vinculados (situación en cada país). – Tema III : Folio Real. Propie-

dad horizontal y problemática actual del Registro. Situación en cada país (continuar el trata-

miento del XXVI Encuentro realizado en Panamá). Derecho a sobreelevar y otras figuras. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

6 

Soluciones con diseño electrónico o no, existentes en cada país. Aplicación del sistema de 

la propiedad horizontal a las nuevas modalidades del dominio (situación en cada país). -- 

Tema IV : Otros registros. (Automotor, mercantil, naves, aeronaves y otros) : Desarrollo al-

canzado en cada uno de ellos. Concentración o desconcentración de los mismos. Documen-

tos o situaciones jurídicas registrables en ellos. Acuerdos internacionales. 

 

 

 

NOTICIAS 

 

HASTA QUE LA QUIEBRA LOS SEPARE  

La justicia determinó que eran inembargables los bienes gananciales de la esposa del fa-

llido en una quiebra. El fallo aseguró que “la sociedad conyugal no se halla disuelta, ni la ex-

pectativa que puede tener el fallido sobre un segmento de los gananciales de la esposa jus-

tifica el embargo de bienes ajenos a su patrimonio, no habiendo fundamento legal” / DJU. -- 

Contiene: Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala C, 22 de abril de 2014. 

Dabul, Rubén Osvaldo s/quiebra). -- EN: Diario Judicial, 3 de julio de 2014 

 

NO MÁS COLAS EN LOS REGISTROS DE CÓRDOBA  

Se promulgó el Acuerdo del TSJ de Córdoba que implementó el servicio de publicidad di-

recta simple de asientos registrales vía web. De ahora en más, todo órgano judicial de la 

provincia con causas en trámite podrá requerir una consulta de matrícula perteneciente a un 

inmueble inscripto en el Registro General cordobés / DJU. -- EN: Diario Judicial, 3 de julio de 

2014 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

7 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL  

Límites a la propiedad de tierras rurales por extranjeros y su impacto en la transferencia 

de acciones / Damián Navarro. -- EN: La Ley. Actualidad, año 78, N° 126, 8 de julio de 2014, 

p. 1 

 

Reglamentación de la ley de tiempo compartido. Sucinto análisis y algunas preguntas / 

Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.032, 8 

de julio de 2014 

 

Los cementerios privados en el derecho vigente y en el proyectado / Ricardo J. Saucedo. 

-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-II, fascículo N° 7, 14 de mayo de 2014, p. 17 

 

DERECHO CONSTITUCIONAL 

El Digesto Jurídico Argentino con serias deficiencias / Juan Cruz Azzarri. -- EN: Revista 

del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires, t. 74, N° 1, julio de 2014, p. 48 

 

Reflexiones sobre la entrada en vigencia del Digesto Jurídico Argentino / Julio Conte 

Grand. -- EN: La Ley, t. 2014-D, año 78, N° 124, 4 de julio de 2014, p. 1 

 

La legislación laboral en el Digesto Jurídico Argentino / Álvaro Daniel Ruiz. -- EN: La Ley, 

t. 2014-D, año 78, N° 128, 11 de julio de 2014, p. 1 

 

DERECHO NOTARIAL 

La competencia notarial en el derecho vigente y en el proyectado / Ricardo J. Saucedo. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-III, fascículo N° 1, 2 de julio de 2014, p. 9 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

8 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Disposiciones comunes a ambos regímenes patrimoniales del matrimonio en el proyecto 

de reformas / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: La Ley. Suplemento Academia Nacional de De-

recho y Ciencias Sociales de Buenos Aires, 1 de julio de 2014, p. 1 

 

La reforma al Código Civil. La responsabilidad por daños del Estado y sus funcionarios / 

Armando Verdala. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-II, fascículo N° 10 suplemento, 4 

de junio de 2014, p. 10 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS 

Cese del beneficio. Desafectación del inmueble al régimen de bien de familia. Quiebra del 

titular. Legitimación del síndico para solicitar la desafectación. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Comercial, sala F, 6 de mayo de 2014. C., G.Y. s/quiebra) -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2014-III, fascículo N° 1, 2 de julio de 2014, p. 109 

 

BIEN DE FAMILIA 

Protección del bien de familia frente al crédito laboral. Gravedad institucional. Proceden-

cia del recurso de casación. Contrato de trabajo. Nacimiento de la obligación de indemnizar. 

Crédito laboral. Inscripción registral. Indivisibilidad del pago del sueldo. Nacimiento de la 

obligación. Inoponibilidad del régimen del bien de familia (Corte Suprema de Justicia de la 

Provincia de Tucumán, sala laboral y contencioso administrativa, 11 de diciembre de 2013. 

Moyano, Lorenzo Raúl c. Mercado Raúl Alberto s/ cobros. incidente). -- EN: La Ley Noroes-

te, año 18, N° 6, julio de 2014, p. 640 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

9 

COMUNIDADES INDÍGENAS 

Rechaza la pretensión de los demandados de obtener la suspensión del proceso de des-

alojo de un inmueble rural, con fundamento en su carácter de descendientes de pueblos ori-

ginarios. Entiende que el régimen de excepción contenido en la Ley 2222 de la Provincia de 

La Pampa requiere tanto la acreditación de la pertenencia a comunidades originarias, como 

la ocupación, tenencia o posesión del inmueble en cuestión, y esto último no fue probado 

por los accionados, quienes omitieron comparecer al proceso, y dejaron vencer el plazo para 

impugnar dicha decisión, la que adquirió firmeza y estabilidad jurídica. (Superior Tribunal de 

Justicia, La Pampa, 13 de mayo de 2014. Vittino, Andrea María y otro c/ Pereyra, Arturo y 

otro s/ reivindicación). -- EN: Infojus, Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades 

jurídicas, 3 de julio de 2014, NV8174 

 

CONCUBINATO 

Ruptura del vínculo sentimental. División de condominio. Escritura en la que consta la 

adquisición del inmueble por partes iguales. Reclamo del concubino. Correos electrónicos 

remitidos por la inmobiliaria interviniente que darían cuenta de su exclusiva intervención en 

la operación de compraventa. Declaración jurada de “bienes personales” presentada ante 

AFIP. Pruebas a partir de las que no se impugna válidamente el acto jurídico. Arts. 933 y 

980, 2do párrafo del código civil. Ausencia de prueba que acredite la existencia de una simu-

lación lícita. Departamento que el demandado habitó con carácter exclusivo desde la sepa-

ración. Crédito de la actora por canon locativo. Momento desde el cual debe computarse. 

Pedido de compensación. Referencias al abono de la cuota de un préstamo bancario y otros 

gastos por parte del demandado. Desestimación. Daño moral reclamado por la concubina. 

Rechazo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 19 de junio de 2014. C. S. M. 

E. c/ P. R. O. s/división de Condominio). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

17, N° 4.031, 7 de julio de 2014 

 

CONTRATOS 

Compraventa. Demanda de escrituración entablada contra el vendedor. Defensa opuesta 

por los demandados. Procedencia. Nulidad parcial del contrato. Acto simulado. Venta con 

pacto de retroventa. Operación que encubre un mutuo oneroso. Transgresión a lo dispuesto 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

10 

en los artículos 3165, 3169, 3222 y 3224 del código civil. Indicios graves y concordantes. 

Ausencia de ofrecimiento de prueba documental de la que podía valerse la recurrente para 

enervar los efectos de la defensa expuesta. Mutuo que se revela con la sentencia que es 

ejecutable en un proceso autónomo. Rechazo del recurso extraordinario interpuesto. (Su-

prema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 11 de junio de 2014. Lombardo de 

Monti, Nélida contra Vázquez, Héctor A. y Otro. Escrituración). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.033, 10 de julio de 2014 

 

CRÉDITOS LABORALES 

Medidas cautelares. Embargo sobre el 50% de inmueble cuya titularidad detenta el co-

demandado. Afectación de dicho inmueble al régimen del bien de familia. Dictamen fiscal. 

Inoponibilidad del bien de familia constituido al crédito laboral determinado en los autos prin-

cipales. Fecha de constitución del bien de familia cuando ya se había producido el intercam-

bio telegráfico e iniciado el trámite ante el Seclo. Se confirma resolución. (Cámara Nacional 

de Apelaciones del Trabajo, sala IX, 27 de junio de 2014. L. J. V c/ S. S.A. s/ despido” (Re-

curso de hecho)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.047, 30 de ju-

lio de 2014 

 

DERECHOS REALES 

Usufructo. Constitución. Validez de un usufructo constituido en una partición hereditaria 

celebrada en instrumento privado. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 26 

de marzo de 2014. T., A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-III, fascículo N° 2, 9 de ju-

lio de 2014, p. 78 

 

HIPOTECA 

Habilidad de la escritura pública que instrumenta el mutuo hipotecario para el ejercicio de 

la acción. (Corte Suprema de Justicia de la Provincia de Santa Fe, 8 de abril de 2014. Nava-

rro, Diana y otros c. E. J. López S.R.L. s/ ejecución hipotecaria). -- EN: La Ley Litoral, año 

18, N° 6, julio de 2014, p. 650 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

11 

JUICIO EJECUTIVO 

Inmueble inscripto como bien de familia. Cónyuge del ejecutado que pretende, en su 

carácter de condómina y beneficiaria del bien de familia, que se deje sin efecto la subasta 

del 50% indiviso de propiedad de aquel. Crédito anterior a la inscripción del bien de familia. 

Inoponibilidad del beneficio al acreedor ejecutante. Dominio independiente en cabeza de ca-

da uno de los propietarios instituyentes. Inexistencia de facultades de disposición o adminis-

tración sobre la porción indivisa que no les corresponde. Imposibilidad de alterar la garantía 

tenida en miras por el acreedor al contraer la obligación que se ejecuta. Indivisibilidad del 

bien de familia que no tiene por efecto mantener la afectación del bien, ante la ejecución de 

una deuda anterior de uno de los condóminos. Consecuente desafectación de todo el bien, 

sin perjuicio de subastar sólo la cuota parte indivisa de propiedad del ejecutado. Inadmisibi-

lidad de la pretensión. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala E, 23 de ma-

yo de 2014. Sicknayi José c/ F. M. y otro s/ ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 17, N° 4.034, 11 de julio de 2014 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

Medida autosatisfactiva: anotación de la litis; inmueble embargado en los autos principa-

les; obligación del embargado de abstenerse de realizar actos en prejuicio o disminución de 

la garantía del crédito; art. 214, segundo párrafo, del CPCCN. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Civil, sala M, 29 de mayo de 2014. G., M. c. L.H. de C., M.M.J. s/medidas pre-

cautorias). -- EN: El Derecho, N° 13.528, 21 de junio de 2014 

 

MUTUO HIPOTECARIO 

Mandato. Pretensión de cancelación de mutuo hipotecario por pago total. Demanda enta-

blada contra el mandatario. Falta de legitimación pasiva. Declaración de oficio. Sentencia 

que sería de cumplimiento imposible, a título personal, para quien no es titular del crédito en 

cuestión. Artículo 1947 del código civil. Pago. Requisitos. Sumas descartadas en el fallo 

apelado que superan el monto total pactado en el mutuo hipotecario. Prueba. Presunción de 

que los depósitos efectuados corresponden a los accionantes. Se ordena la cancelación de 

la hipoteca a la titular del crédito codemandada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Ci-

vil, sala C, 17 de junio de 2014. Cavalieri, María Silvia y Otros C/ Guiot, Carlos Fidel y otro 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

12 

s/cancelación de Hipoteca). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

4.034, 11 de julio de 2014 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Excepción interpuesta en proceso de reivindicación. Tenencia del bien. Prueba del co-

mienzo de la posesión. Legitimación activa. Heredero del titular registral (Superior Tribunal 

de Justicia de la Provincia de Corrientes, 25 de marzo de 2014. Vallejos, Ángel c. Yegros, 

Celia Aida y/o cualquier ocupante y/o responsable con obligación de restituir s/ reivindica-

ción (ordinario)). -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 6, julio de 2014, p. 621 

 

Juicio de usucapión. Prueba. Generalidades. Prueba de los actos posesorios. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 13 de diciembre de 2013. M., J. Á. c. S. y M., J. 

s/ prescripción adquisitiva). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2014-II, fascículo N° 12, 18 de 

junio de 2014, p. 65. -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/109056/2013, 4 de julio de 

2014 

 

Posesión animus domini. Plazo. Valoración de la prueba. Procedencia de la acción. 

(Cámara de Apelaciones, Concordia, sala civil y comercial I, 4 de abril de 2014. R. c. G., o 

C., A. y/o sucesores s/ usucapión). -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 6, julio de 2014, p. 661 

 

QUIEBRA 

Bienes gananciales. En el marco de un proceso de liquidación declara improcedente la 

medida cautelar de embargo sobre los bienes gananciales de la esposa del fallido pretendi-

da por la sindicatura. Considera que en tanto la sociedad conyugal no se halla disuelta, ni la 

expectativa que puede tener el fallido sobre un segmento de los bienes gananciales de la 

esposa justifica el embargo de bienes ajenos a su patrimonio, no habiendo fundamento legal 

(ni tampoco constitucional) para una tal restricción del derecho de propiedad de la cónyuge. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, 22 de abril de 2014. Dabul, Rubén Os-

valdo s/ Quiebra). -- EN: Infojus, Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades 

jurídicas, 3 de julio de 2014, NV8196 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

13 

Subasta judicial. Pretensión del adquirente en subasta tendiente a que se declare la nuli-

dad de la misma, por no coincidir la publicidad con la realidad con la que se enfrentó al 

apersonarse en el predio. Inmueble que a la fecha de la publicación de edictos estaba des-

ocupado. Bien que con posterioridad fue ocupado. Desahucio de los ocupantes. Medida aje-

na a lo ofrecida al publicitar el remate. Imposibilidad de imponerle al comprador en subasta 

que recurra a ella. Admisibilidad de la nulidad deducida. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Comercial, sala B, 28 de mayo de 2014. El Algarrobo Soc. de hecho s/quiebra s/ inci-

dente de apelación art. 250 CPROC.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

17, N° 4.027, 1 de julio de 2014 

 

REIVINDICACIÓN 

Acción iniciada por adquirente con escritura pública. Título del demandado que tiene su 

origen en subasta pública. Procedencia de la acción. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de 9a Nominación de Córdoba, 28 de marzo de 2014. Karabitian, Julián Enrique 

Arturo c. Cobe, Miguel Benjamín Eduard s/ acciones posesorias/reales- reivindicación- re-

curso de apelación (Expte. N° 849709/36)). -- EN: La Ley Córdoba, año 31, N° 6, julio de 

2014, p. 690 

 

Requisitos de la acción. Titular registral. Poseedores. Ausencia de prueba. (Cámara de 

Apelaciones, Concordia, sala civil y comercial I, 15 de abril de 2014. Coradini, Rosa Estela c. 

Medina, Higinio y Otra s/ ordinario). -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 6, julio de 2014, p. 666 

 

SUCESIONES 

Acervo hereditario. Cónyuge supérstite. Asiento del hogar conyugal. Derecho real de 

habitación. (Cámara de Apelaciones Civil y Comercial, Formosa, 19 de diciembre de 2013. 

Ibarrola, José s/ sucesorio). -- EN: La Ley Litoral, año 18, N° 6, julio de 2014, p. 677 

 

Cesión de derechos hereditarios. Efectos. Frente a terceros. Presentación de la cesión en 

el juicio sucesorio. Inhibición general de bienes anterior a la presentación de la cesión en el 

sucesorio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 6 de mayo de 2014. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

14 

Finning Argentina S.A. c. J. A. G. R. y otro s/ ejecutivo). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 

AR/JUR/18068/2014, 14 de julio de 2014 

 

Legítima hereditaria. Protección. Acciones de complemento y reducción. Reducción de 

donaciones hechas por el causante. Integración de la legítima de los herederos forzosos. 

Acción de colación. Actos sujetos a colación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala K, 27 de diciembre de 2013. M., A. c. M., P. s/colación - ordinario). -- EN: Abeledo Pe-

rrot Newsletter, AR/JUR/108693/2013, 11 de julio de 2014 

 

Partición. Partición privada. Homologación de acuerdo particionario. Procedencia. Inclu-

sión de los bienes gananciales correspondientes al cónyuge supérstite. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala E, 7 de abril de 2014. C., E.). -- EN: Jurisprudencia argenti-

na, t. 2014-III, fascículo N° 1, 2 de julio de 2014, p. 92 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Inhabilidad de título en la ejecución hipotecaria / Jorge Alberto Diegues. -- EN: La Ley, t. 

2014-D, año 78, N° 122, 2 de julio de 2014, p. 11 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 181, 1 de agosto de 2014 

15 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acta de Ibarra, 5 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Azzarri, Juan Cruz, 7 
BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS, 8 
BIEN DE FAMILIA, 8 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
C. S. M. E. c/ P. R. O. s/división de Condominio, 

9 
C., E., 14 
C., G.Y. s/quiebra, 8 
Cámara de Apelaciones Civil y Comercial, 

Formosa, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de 9a Nominación de Córdoba, 13 
Cámara de Apelaciones, Concordia, 12, 13 
Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo, 

10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 9, 

10, 11, 12, 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 6, 8, 11, 12, 13 
Cavalieri, María Silvia y Otros C/ Guiot, Carlos 

Fidel y otro s/cancelación de Hipoteca, 12 
Comité Latinoamericano de Consulta Registral, 

5 
COMUNIDADES INDÍGENAS, 9 
CONCUBINATO, 9 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Conte Grand, Julio, 7 
CONTRATOS, 9 
Coradini, Rosa Estela c. Medina, Higinio y Otra 

s/ ordinario, 13 
Corte Suprema de Justicia de la Provincia de 

Santa Fe, 10 
Corte Suprema de Justicia de la Provincia de 

Tucumán, 8 
CRÉDITOS LABORALES, 10 
Dabul, Rubén Osvaldo s/ Quiebra, 12 
Dabul, Rubén Osvaldo s/quiebra, 6 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 7 
DERECHO NOTARIAL, 7 
DERECHOS REALES, 10 
Diario judicial, 3 
Diegues, Jorge Alberto, 14 
Disposiciones comunes a ambos regímenes 

patrimoniales del matrimonio en el proyecto 
de reformas, 8 

DJU, 6 
DOCTRINA, 7 

El Algarrobo Soc. de hecho s/quiebra s/ 
incidente de apelación art. 250 CPROC., 13 

El Derecho digital, 3 
El Digesto Jurídico Argentino con serias 

deficiencias, 7 
ElDial.Com Express, 3 
Encuentro del Comité Latinoamericano de 

Consulta Registral (27 : 2014 jul. 21-25 : 
Ibarra, Ecuador), 5 

Finning Argentina S.A. c. J. A. G. R. y otro s/ 
ejecutivo, 14 

G., M. c. L.H. de C., M.M.J. s/medidas 
precautorias, 11 

HASTA QUE LA QUIEBRA LOS SEPARE, 6 
HIPOTECA, 10 
Ibarrola, José s/ sucesorio, 13 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
Infojus novedades jurídicas, 3 
INFORMACIÓN, 5 
Inhabilidad de título en la ejecución hipotecaria, 

14 
JUICIO EJECUTIVO, 11 
JURISPRUDENCIA, 8 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 14 
Jurisprudencia argentina, 3 
Karabitian, Julián Enrique Arturo c. Cobe, 

Miguel Benjamín Eduard s/ acciones 
posesorias/reales- reivindicación- recurso de 
apelación (Expte. N° 849709/36), 13 

L. J. V c/ S. S.A. s/ despido” (Recurso de 
hecho), 10 

La competencia notarial en el derecho vigente y 
en el proyectado, 7 

La justicia determinó que eran inembargables 
los bienes gananciales de la esposa del fallido 
en una quiebra. El fallo aseguró que “la 
sociedad conyugal no se halla disuelta, ni la 
expectativa que puede tener el fallido sobre 
un segmento de los gananciales de la esposa 
justifica el embargo de bienes ajenos a su 
patrimonio, no habiendo fundamento legal”, 6 

La legislación laboral en el Digesto Jurídico 
Argentino, 7 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

16 

La reforma al Código Civil. La responsabilidad 
por daños del Estado y sus funcionarios, 8 

Legislación argentina, 5 
Límites a la propiedad de tierras rurales por 

extranjeros y su impacto en la transferencia 
de acciones, 7 

Lombardo de Monti, Nélida contra Vázquez, 
Héctor A. y Otro. Escrituración, 10 

Los cementerios privados en el derecho vigente 
y en el proyectado, 7 

M., A. c. M., P. s/colación - ordinario, 14 
M., J. Á. c. S. y M., J. s/ prescripción adquisitiva, 

12 
MEDIDAS CAUTELARES, 11 
Moyano, Lorenzo Raúl c. Mercado Raúl Alberto 

s/ cobros. incidente, 8 
MUTUO HIPOTECARIO, 11 
Navarro, Damián, 7 
Navarro, Diana y otros c. E. J. López S.R.L. s/ 

ejecución hipotecaria, 10 
NO MÁS COLAS EN LOS REGISTROS DE CÓRDOBA, 6 
NOTICIAS, 6 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 8 
QUIEBRA, 12 
R. c. G., o C., A. y/o sucesores s/ usucapión, 12 
Reflexiones sobre la entrada en vigencia del 

Digesto Jurídico Argentino, 7 
Reglamentación de la ley de tiempo compartido. 

Sucinto análisis y algunas preguntas, 7 

REIVINDICACIÓN, 13 
Resqui Pizarro, Jorge C., 7 
REVISTAS, 3 
Ruiz, Álvaro Daniel, 7 
Sambrizzi, Eduardo A., 8 
Saucedo Ricardo J., 7 
Saucedo, Ricardo J., 7 
Se promulgó el Acuerdo del TSJ de Córdoba 

que implementó el servicio de publicidad 
directa simple de asientos registrales vía web. 
De ahora en más, todo órgano judicial de la 
provincia con causas en trámite podrá 
requerir una consulta de matrícula 
perteneciente a un inmueble inscripto en el 
Registro General cordobés, 6 

Sicknayi José c/ F. M. y otro s/ ejecutivo, 11 
SUCESIONES, 13 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 12 
Superior Tribunal de Justicia, La Pampa, 9 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 10 
T., A., 10 
Vallejos, Ángel c. Yegros, Celia Aida y/o 

cualquier ocupante y/o responsable con 
obligación de restituir s/ reivindicación 
(ordinario), 12 

Verdala, Armando, 8 
Vittino, Andrea María y otro c/ Pereyra, Arturo y 

otro s/ reivindicación, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 180, 1 de julio de 2014 

17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................................. 5 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 6 

HASTA QUE LA QUIEBRA LOS SEPARE ............................................................................................................ 6 
NO MÁS COLAS EN LOS REGISTROS DE CÓRDOBA .......................................................................................... 6 

DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 7 
DERECHO CIVIL ........................................................................................................................................... 7 
DERECHO CONSTITUCIONAL .......................................................................................................................... 7 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................................... 7 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 8 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................................. 8 
BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS................................................................................................................ 8 
BIEN DE FAMILIA ........................................................................................................................................... 8 
COMUNIDADES INDÍGENAS ............................................................................................................................ 9 
CONCUBINATO ............................................................................................................................................. 9 
CONTRATOS ................................................................................................................................................ 9 
CRÉDITOS LABORALES................................................................................................................................ 10 
DERECHOS REALES .................................................................................................................................... 10 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 10 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 11 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................................... 11 
MUTUO HIPOTECARIO ................................................................................................................................. 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 12 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 12 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 13 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 14 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 17 
  


